ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua : Madre Maria Theodora, n.
264, centro, e-mail:  licitacao@ponteserrada.sc.gov.br e licitacaoponteserrada@gmail.com

PROCESSO LICITATÓRIO N. 123/2021
TOMADA DE PREÇO N. 123/2021

AVISO DE RETÍFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de
direito público interno, situada à Rua Madre Maria Theodora, n. 264, centro, Ponte
Serrada/SC, através do Prefeito Municipal Senhor ALCEU ALBERTO WRUBEL, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n. 587/2021,
torna público o edital para realização do processo licitatório na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, cujo regime de execução é EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 15 de dezembro de 2021, às 8 horas e 45
minutos, a qual será processada e julgada em conformidade com a Constituição
Federal de 1988, Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações, e
demais legislações aplicáveis, e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas
neste Edital.

ONDE SE LÊ:
1. DO OBJETO, DO AMAPARO LEGAL, LOCAL DE INFORMAÇÕES,
a) Tem por objeto o presente edital a Contratação de Empresa especializada para
execução de obra de recapeamento asfáltico sobre as pedras de calçamento na Rua
Lourenço José Marsango, conforme Projeto Executivo anexo ao Edital.
Valor estimado do Edital é R$ 530.746,61 (quinhentos e trinta mil, setecentos e
quarenta e seis reais e sessenta e um centavos);
b) A proponente vencedora obriga-se executar o projeto no prazo máximo de 6 (seis)
meses, iniciado a obra após a assinatura do instrumento contratual, devendo atender a
todas as normas técnicas vigentes e em conformidade com o Projeto que integram o
presente Edital;
c)O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site da Prefeitura Municipal, no
seguinte endereço: http://www.ponteserrada.sc.gov.br, ou no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, de segunda a sexta-
feira.
d) Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar n. 123/06 e demais normas
pertinentes, sob a modalidade de Tomada de Preços, tipo menor preço global, sob
forma de execução indireta e regime de empreitada por preço unitário.
e) Os adquirentes do Edital poderão fazer os pedidos de informações
complementares, por escrito email: licitacaoponteserrada@gmail.com OU
licitacao@ponteserrada.sc.gov.br ou entregue no Setor de Protocolo da Prefeitura
Municipal de Ponte Serrada e/ou protocolo online;
f)  Serão respondidos todos os pedidos considerados procedentes, por escrito, a
todas as empresas que tiverem adquirido este Edital;
g) Os licitantes interessados em participar do certame não necessitam encaminhar
seus representantes legais para entregar os envelopes com a documentação e as
propostas, podendo inclusive
encaminhá-los via Correio ou outro meio similar de entrega, atentando para as datas e
horários finais para recebimento dos mesmos, constantes neste Edital. A
correspondência deverá ser endereçada com aviso de recebimento para a Comissão
de Licitação no endereço indicado no Preâmbulo deste Edital e conter os dois
envelopes acima mencionados, além das declarações complementares, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para abertura da

mailto:licitacaoponteserrada@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua : Madre Maria Theodora, n.
264, centro, e-mail:  licitacao@ponteserrada.sc.gov.br e licitacaoponteserrada@gmail.com

ENVELOPE Nº 1
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO LICITATÓRIO N. 123/2021
TOMADA DE PREÇOS N. 123/2021
(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)
(CNPJ)

ENVELOPE Nº 2
PROPOSTA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO LICITATÓRIO N. 123/2021

 TOMADA DE PREÇOS N.123/2021

(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)

(CNPJ)

sessão pública;
h) A proponente interessada arcará integralmente com todos os custos de preparação
e apresentação de sua proposta, independente do resultado do procedimento
licitatório;
i) Os conjuntos de documentos relativos à habilitação e à proposta de preços deverão
ser entregues separadamente, em envelopes fechados e lacrados, rubricados no
fecho e identificados com o nome do licitante e contendo em suas partes externas e
frontais, em caracteres destacados, os seguintes dizeres:

LEIA-SE
2. DO OBJETO, DO AMAPARO LEGAL, LOCAL DE INFORMAÇÕES,
a) Tem por objeto o presente edital a Contratação de Empresa especializada para
execução de obra de recapeamento asfáltico sobre as pedras de calçamento na Rua
Lourenço José Marsango, conforme Projeto Executivo anexo ao Edital.
Valor estimado do Edital é R$ 530.746,61 (quinhentos e trinta mil, setecentos e
quarenta e seis reais e sessenta e um centavos);
b) A proponente vencedora obriga-se executar o projeto no prazo máximo de 4
(quatro) meses, iniciado a obra após a assinatura do instrumento contratual, devendo
atender a todas as normas técnicas vigentes e em conformidade com o Projeto que
integram o presente Edital;
c)O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site da Prefeitura Municipal, no
seguinte endereço: http://www.ponteserrada.sc.gov.br, ou no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, das 7:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00, de segunda a sexta-
feira.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua : Madre Maria Theodora, n.
264, centro, e-mail:  licitacao@ponteserrada.sc.gov.br e licitacaoponteserrada@gmail.com

ENVELOPE Nº 1
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO LICITATÓRIO N. 123/2021
TOMADA DE PREÇOS N. 123/2021
(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)
(CNPJ)

d) Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar n. 123/06 e demais normas
pertinentes, sob a modalidade de Tomada de Preços, tipo menor preço global, sob
forma de execução indireta e regime de empreitada por preço unitário.
j) Os adquirentes do Edital poderão fazer os pedidos de informações
complementares, por escrito email: licitacaoponteserrada@gmail.com OU
licitacao@ponteserrada.sc.gov.br ou entregue no Setor de Protocolo da Prefeitura
Municipal de Ponte Serrada e/ou protocolo online;
k)  Serão respondidos todos os pedidos considerados procedentes, por escrito, a
todas as empresas que tiverem adquirido este Edital;
l) Os licitantes interessados em participar do certame não necessitam encaminhar
seus representantes legais para entregar os envelopes com a documentação e as
propostas, podendo inclusive
encaminhá-los via Correio ou outro meio similar de entrega, atentando para as datas e
horários finais para recebimento dos mesmos, constantes neste Edital. A
correspondência deverá ser endereçada com aviso de recebimento para a Comissão
de Licitação no endereço indicado no Preâmbulo deste Edital e conter os dois
envelopes acima mencionados, além das declarações complementares, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para abertura da
sessão pública;
m) A proponente interessada arcará integralmente com todos os custos de preparação
e apresentação de sua proposta, independente do resultado do procedimento
licitatório;
n) Os conjuntos de documentos relativos à habilitação e à proposta de preços deverão
ser entregues separadamente, em envelopes fechados e lacrados, rubricados no
fecho e identificados com o nome do licitante e contendo em suas partes externas e
frontais, em caracteres destacados, os seguintes dizeres:

mailto:licitacaoponteserrada@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua : Madre Maria Theodora, n.
264, centro, e-mail:  licitacao@ponteserrada.sc.gov.br e licitacaoponteserrada@gmail.com

ENVELOPE Nº 2
PROPOSTA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
PROCESSO LICITATÓRIO N. 123/2021

 TOMADA DE PREÇOS N.123/2021

(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)

(CNPJ)

ASSIM, FICA REMARCADA NOVA DATA PARA PROCESSO LICITATÓRIO N.
123/2021

ONDE SE LÊ:
Recebimento dos envelopes: Até às 8:30 horas do dia 15 de dezembro de 2021, no

Setor de Licitações.

Abertura dos envelopes:  Dia 15 de dezembro de 2021 às 8 horas e 45 minutos, no

Setor de Licitações.

Local: sala de licitações da Prefeitura Municipal de Ponte Serrada/SC, localizada na

Rua Madre Maria Theodora, n. 264, centro, Ponte Serrada/SC.

LEIA-SE
Recebimento dos envelopes: Até às 8:30 horas do dia 6 de janeiro de 2022, no  Setor

de Licitações.

Abertura dos envelopes:  Dia 6 de janeiro de 2022 às 8 horas e 45 minutos, no Setor

de Licitações.

Local: sala de licitações da Prefeitura Municipal de Ponte Serrada/SC, localizada na

Rua Madre Maria Theodora, n. 264, centro, Ponte Serrada/SC.

As demais informações permanecem sem alteração.
Outras informações pelo fone (49) 3435-6014 pelo site
http://www.ponteserrada.sc.gov.br.

Ponte Serrada SC, 10 de dezembro de 2021.

Alceu Alberto Wrubel
Prefeito Municipal

		2021-12-10T08:29:08-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959